Asociacion Peruana de
Facultades de Medicina

EXAMEN NACIONAL DE MEDICINA

A la comunidad médica y académica nacional

1. Ha culminado el Examen Nacional de Medicina en el que han participado 5,059 estudiantes y
médicos, de 5,176 participantes habilitados, representando el 97.7%, una importante muestra
de compromiso de cientos de docentes universitarios y miles de estudiantes, en situaciones
dificiles para el pais. El nivel de participacion de internos de medicina fue el siguiente:

N° UNIVERSIDAD APTOS RINDIERON %
1 UNA 37 37 100%
2 UNC 58 58 100%
3 UNJBG 7 7 100%
4 UNJFSC 53 53 100%
5 UNPRG 60 60 100%
6 UNSAAC 59 59 100%
7 UNSLGI 106 106 100%
8 UPeU 34 34 100%
9 UPT 48 48 100%
10 USAT 49 49 100%
11 ucv 182 181 99%
12 |UNT 110 109 99%
13 |UPAO 454 449 99%
14 ' USMP 383 378 99%
15 UAC 142 140 99%
16 UCONTINENTAL 60 59 98%
17 'UPSIB 429 421 98%
18 UCSM 104 102 98%
19 ' USS 97 95 98%
20 | UPCH 143 140 98%
21| UNCP 42 41 98%
22 URP 252 246 98%
23 UCSUR 244 238 98%
24 UPC 273 266 97%
25 UPLA 102 99 97%
26 USP 66 64 97%
27 UNSA 120 115 96%
28 UNU 32 30 94%
29 UNAP 14 13 93%
30 UNFV 112 104 93%
31 UNMSM 192 168 88%
Total general 4064 3969 97.66%

ENAM ORDINARIO — DOMINGO 19 DE MARZO DE 2023 Pagina 1



Asociacion Peruana de
Facultades de Medicina

2. El promedio general de los participantes ha sido 12.8, nota similar a los resultados registrados
en examenes anteriores. La siguiente es la relacion de los internos que han ocupado los 10
primeros puestos, a quienes se expresa la felicitacion de ASPEFAM:

Orden de
Mérito
1
2

Paterno

HERRERA
DIAZ
SANCHEZ
DELRIO
TAUMA
DIAZ

GIL

CHANG
ROSADIO
ESTRADA
SANTA CRUZ
BOLIVAR
VARGAS
NUNEZ
HERNANDEZ
FERNANDEZ
BLAS

ROJAS
ZANABRIA
VASQUEZ
FLORES
MALDONADO
DEL RIO
MEJIA

MEZA

HUILLCAHUARI

ORCCON
GIL
CUBAS
CANTARO
LEIVA
HUANES
CALDERON
CANDIA
VEGAS
OYARCE
QUISPE
ZUMARAN

Materno

CUIZANO
MUNOZ
FERNANDEZ
ALIAGA
ARRUE
LEON
SALAZAR
SEDANO
PORTILLA
GROSSMANN
QUISPE
TTITO
LOPEZ
NUNEZ
RANDICH
ESPINOZA
CABRERA
RIOJA
ALVAREZ
PALACIOS
CHACALTANA
CARDENAS
ESPINOZA
CALLE
CENTENO
VASQUEZ
CHIPANA
PRADO
GUZMAN
GUZMAN
CALDERSN
CASTILLO
REYES
TIRADO
AGUIRRE
CALDERON
OCHOA
FLORES

Nombres

ANA MELISSA
JUAN CARLOS
RIVALDO OSMAR
RODRIGO DAVID
ASTRID

GENESIS ELIZABETH
NORBIL SALVADOR
LYAN

JESUS GABRIEL

JOSE MANUEL
NOEMI ISABEL

LIZ KAREN

ANGEL RUBEN
JAZMIN JOHANA
KARLA LORENA
ERICK NELSON
EDINSON JESUS
OSCAR RUBEN
JHOSEP EFRAIN
GUSTAVO JESUS
JOSE MARTIN
CHRISTIAN ADRIAN
JuLIo

DIANA DEL PILAR
LIZETH CATHERINE
DIEGO

SANDRA VANESA
RODRIGO ALEJANDRO
DANIA ESTEFANIA
LADY ETHEL
CLAUDIA ALEJANDRA
JOSE SEBASTIAN
ANA MAGDALENA
VLADIMIR XAVIER
ALEXANDRA JIMENA
ALVARO MARCELO
DIANA MARGARETH
VALERIA

Universidad

UNC
UNPRG
UNSAAC
UPCH
UNMSM
UPAO
UsS
UPCH
UNMSM
UPC
USS
UNSAAC
UPCH
UNMSM
UPC
UNU
UNT
USMP
UNSAAC
UNMSM
UNMSM
UNT
UNT
ucv
UNCP
UPCH
UNMSM
UNMSM
UNMSM
UNMSM
UPC
usP
UNT
UNSAAC
UPCH
URP
URP
UNMSM

Nota

17.67
17.56
17.33
17.33
17.33
17.22
17.22
17.22
17.22
17.11
17.11
17.11
17.11
17.11
17.00
17.00
17.00
17.00
17.00
17.00
17.00
16.89
16.89
16.89
16.89
16.89
16.89
16.89
16.89
16.89
16.78
16.78
16.78
16.78
16.78
16.78
16.78
16.78

ENAM ORDINARIO — DOMINGO 19 DE MARZO DE 2023

Pagina 2



10

CARRILLO
GUZMAN

CHaVvVEZ
CALDERON
GaLVEZ
BENAVIDES
ARGUERO
VARGAS
CRUZ
LUJAN
RABANAL
IRAZABAL
GOYZUETA
GUTIERREZ
YATACO
SAAVEDRA
VIVANCO
VILLAVERDE
ZUNIGA
PINTO

Asociacion Peruana de
Facultades de Medicina

SANABRIA
VILCA

ANCHANTE
OCON
LOPEZ
CARBAJAL
FLORES
LUJAN
GUTIERREZ
SANTOS
VASQUEZ
CHALAN
FALCON
ARAUJO
MELCHOR
CRUZ
VISAGA
LUCANA
GALLARDO
RUIZ

RUBEN GONZALO

WILMER CRISTOBAL
JAVIER ARMANDO
ROGELIO

VICTOR OSWALDO
STEPHANIE CECILIA
ERNESTO ISRAEL
SILVIO TADEO
ANDY JEFERSON
CLAUDIA MARLENI
RENZO MANUEL
KATIA MARIELA
ADOLFO ALFREDO
ARIAN JESUS
VIANCA STEPHANY
JOSEPH FREUD
JHONATAN NICOLAS
RENAN ANDRE
FRANKLIN JESUS
JAIRT LEONARDO
DIEGO FRANCISCO

UPLA
UPCH

UNSLGI
UCSUR
URP
UNMSM
UNMSM
UPAO
UPAO
UPAO
UNC
UNC
UPT
UNT
USMP
UNFV
UPCH
UNSLGI
UNMSM
UNMSM

16.67
16.67

16.67

16.67
16.67
16.67
16.67
16.56
16.56
16.56
16.56
16.56
16.56
16.56
16.56
16.56
16.56
16.56
16.56
16.56

3. Elsiguiente es el orden de mérito de las 10 primeras universidades en esta prueba nacional:

N° UNIVERSIDAD PROMEDIO
1 UPCH 14.31
2 UNMSM 14.24
3 UNPRG 13.95
4 | UNSAAC 13.93
5 UPeU 13.70
6 USAT 13.58
7 UNAP 13.55
8 UNC 13.54
9 UNT 13.49

10 UNSA 13.12

4. Luegodelas 11:00 pm, hora de culminacidn de la prueba, se ha difundido por redes sociales una
relacion de preguntas del Examen, con respuestas erradas. Los cddigos de seguridad de la
prueba han permitido evidenciar que 12 estudiantes han transgredido gravemente las normas
de seguridad, incluyendo una estudiante de la Universidad Privada San Pedro, quien estd siendo
denunciada ante la Fiscalia de la Nacién y la Policia Nacional del Peru para las acciones penales
correspondientes; asimismo se esta informando a su universidad para que adopte las medidas

ENAM ORDINARIO — DOMINGO 19 DE MARZO DE 2023 Pagina 3



Asociacion Peruana de
Facultades de Medicina

disciplinarias con la mayor rigurosidad. Como en todos los examenes nacionales de ASPEFAM se
ha iniciado la revisidon, empleando los recursos de seguridad de la plataforma y los informes de
los docentes supervisores.

5. 2% de estudiantes que se presentd y no logré rendir la prueba por problemas técnicos es un
porcentaje similar al encontrado en pruebas anteriores, una parte importante de ellos por no
haber participado en los simulacros preparatorios. Dada esta situacidn, y con la finalidad de
garantizar su derecho a ser calificados en la prueba nacional, ASPEFAM les dard una solucién
integral.

6. Los resultados de los participantes y las constancias respectivas seran publicados de acuerdo al
cronograma, el préximo martes 21 de marzo a través de la pagina Web de ASPEFAM.

Expresamos nuestro agradecimiento a autoridades, docentes y estudiantes por esta masiva
participaciéon y compromiso en el esfuerzo por promover y fortalecer juntos la calidad de la
educacion médica en el Perd.

Lima, 20 de marzo de 2023

Consejo Directivo de ASPEFAM

ENAM ORDINARIO — DOMINGO 19 DE MARZO DE 2023 Pagina 4



