

#### **EXAMEN NACIONAL DE MEDICINA**

#### A la comunidad médica y académica nacional

1. Ha culminado el Examen Nacional de Medicina en el que han participado 5,059 estudiantes y médicos, de 5,176 participantes habilitados, representando el 97.7%, una importante muestra de compromiso de cientos de docentes universitarios y miles de estudiantes, en situaciones difíciles para el país. El nivel de participación de internos de medicina fue el siguiente:

N°	UNIVERSIDAD	APTOS	RINDIERON	%
1	UNA	37	37	100%
2	UNC	58	58	100%
3	UNJBG	7	7	100%
4	UNJFSC	53	53	100%
5	UNPRG	60	60	100%
6	UNSAAC	59	59	100%
7	UNSLGI	106	106	100%
8	UPeU	34	34	100%
9	UPT	48	48	100%
10	USAT	49	49	100%
11	UCV	182	181	99%
12	UNT	110	109	99%
13	UPAO	454	449	99%
14	USMP	383	378	99%
15	UAC	142	140	99%
16	UCONTINENTAL	60	59	98%
17	UPSJB	429	421	98%
18	UCSM	104	102	98%
19	USS	97	95	98%
20	UPCH	143	140	98%
21	UNCP	42	41	98%
22	URP	252	246	98%
23	UCSUR	244	238	98%
24	UPC	273	266	97%
25	UPLA	102	99	97%
26	USP	66	64	97%
27	UNSA	120	115	96%
28	UNU	32	30	94%
29	UNAP	14	13	93%
30	UNFV	112	104	93%
31	UNMSM	192	168	88%
	Total general	4064	3969	97.66%



2. El promedio general de los participantes ha sido 12.8, nota similar a los resultados registrados en exámenes anteriores. La siguiente es la relación de los internos que han ocupado los 10 primeros puestos, a quienes se expresa la felicitación de ASPEFAM:

Orden de Mérito	Paterno	Materno	Nombres	Universidad	Nota
1	HERRERA	CUIZANO	ANA MELISSA	UNC	17.67
2	DIAZ	MUÑOZ	JUAN CARLOS	UNPRG	17.56
	SANCHEZ	FERNANDEZ	RIVALDO OSMAR	UNSAAC	17.33
3	DEL RIO	ALIAGA	RODRIGO DAVID	UPCH	17.33
	TAUMA	ARRUÉ	ASTRID	UNMSM	17.33
	DIAZ	LEON	GENESIS ELIZABETH	UPAO	17.22
4	GIL	SALAZAR	NORBIL SALVADOR	USS	17.22
4	CHANG	SEDANO	LYAN	UPCH	17.22
	ROSADIO	PORTILLA	JESÚS GABRIEL	UNMSM	17.22
	ESTRADA	GROSSMANN	JOSE MANUEL	UPC	17.11
	SANTA CRUZ	QUISPE	NOEMI ISABEL	USS	17.11
5	BOLIVAR	TTITO	LIZ KAREN	UNSAAC	17.11
	VARGAS	LOPEZ	ANGEL RUBEN	UPCH	17.11
	NUÑEZ	NUÑEZ	JAZMIN JOHANA	UNMSM	17.11
	HERNÁNDEZ	RANDICH	KARLA LORENA	UPC	17.00
	FERNANDEZ	ESPINOZA	ERICK NELSON	UNU	17.00
	BLAS	CABRERA	EDINSON JESÚS	UNT	17.00
6	ROJAS	RIOJA	OSCAR RUBEN	USMP	17.00
	ZANABRIA	ALVAREZ	JHOSEP EFRAIN	UNSAAC	17.00
	VASQUEZ	PALACIOS	GUSTAVO JESÙS	UNMSM	17.00
	FLORES	CHACALTANA	JOSÉ MARTIN	UNMSM	17.00
	MALDONADO	CARDENAS	CHRISTIAN ADRIAN	UNT	16.89
	DEL RÍO	ESPINOZA	JULIO	UNT	16.89
	MEJIA	CALLE	DIANA DEL PILAR	UCV	16.89
	MEZA	CENTENO	LIZETH CATHERINE	UNCP	16.89
7	HUILLCAHUARI	VASQUEZ	DIEGO	UPCH	16.89
	ORCCÓN	CHIPANA	SANDRA VANESA	UNMSM	16.89
	GIL	PRADO	RODRIGO ALEJANDRO	UNMSM	16.89
	CUBAS	GUZMÁN	DANIA ESTEFANÍA	UNMSM	16.89
	CANTARO	GUZMAN	LADY ETHEL	UNMSM	16.89
	LEIVA	CALDERÓN	CLAUDIA ALEJANDRA	UPC	16.78
	HUANES	CASTILLO	JOSE SEBASTIAN	USP	16.78
	CALDERÓN	REYES	ANA MAGDALENA	UNT	16.78
0	CANDIA	TIRADO	VLADIMIR XAVIER	UNSAAC	16.78
8	VEGAS	AGUIRRE	ALEXANDRA JIMENA	UPCH	16.78
	OYARCE	CALDERON	ALVARO MARCELO	URP	16.78
	QUISPE	ОСНОА	DIANA MARGARETH	URP	16.78
	ZUMARAN	FLORES	VALERIA	UNMSM	16.78



	CARRILLO	SANABRIA	RUBEN GONZALO	UPLA	16.67
	GUZMAN	VILCA	WILMER CRISTOBAL	UPCH	16.67
	CHáVEZ	ANCHANTE	JAVIER ARMANDO ROGELIO	UNSLGI	16.67
9	CALDERON	OCON	VICTOR OSWALDO	UCSUR	16.67
	GáLVEZ	LóPEZ	STEPHANIE CECILIA	URP	16.67
	BENAVIDES	CARBAJAL	ERNESTO ISRAEL	UNMSM	16.67
	ARGÜERO	FLORES	SILVIO TADEO	UNMSM	16.67
	VARGAS	LUJAN	ANDY JEFERSON	UPAO	16.56
	CRUZ	GUTIERREZ	CLAUDIA MARLENI	UPAO	16.56
	LUJAN	SANTOS	RENZO MANUEL	UPAO	16.56
	RABANAL	VASQUEZ	KATIA MARIELA	UNC	16.56
	IRAZABAL	CHALAN	ADOLFO ALFREDO	UNC	16.56
	GOYZUETA	FALCÓN	ARIAN JESÚS	UPT	16.56
10	GUTIERREZ	ARAUJO	VIANCA STEPHANY	UNT	16.56
	YATACO	MELCHOR	JOSEPH FREUD	USMP	16.56
	SAAVEDRA	CRUZ	JHONATAN NICOLÁS	UNFV	16.56
	VIVANCO	VISAGA	RENAN ANDRE	UPCH	16.56
	VILLAVERDE	LUCANA	FRANKLIN JESUS	UNSLGI	16.56
	ZUÑIGA	GALLARDO	JAIRT LEONARDO	UNMSM	16.56
	PINTO	RUIZ	DIEGO FRANCISCO	UNMSM	16.56

3. El siguiente es el orden de mérito de las 10 primeras universidades en esta prueba nacional:

N°	UNIVERSIDAD	PROMEDIO
1	UPCH	14.31
2	UNMSM	14.24
3	UNPRG	13.95
4	UNSAAC	13.93
5	UPeU	13.70
6	USAT	13.58
7	UNAP	13.55
8	UNC	13.54
9	UNT	13.49
10	UNSA	13.12

4. Luego de las 11:00 pm, hora de culminación de la prueba, se ha difundido por redes sociales una relación de preguntas del Examen, con respuestas erradas. Los códigos de seguridad de la prueba han permitido evidenciar que 12 estudiantes han transgredido gravemente las normas de seguridad, incluyendo una estudiante de la Universidad Privada San Pedro, quien está siendo denunciada ante la Fiscalía de la Nación y la Policía Nacional del Perú para las acciones penales correspondientes; asimismo se está informando a su universidad para que adopte las medidas



disciplinarias con la mayor rigurosidad. Como en todos los exámenes nacionales de ASPEFAM se ha iniciado la revisión, empleando los recursos de seguridad de la plataforma y los informes de los docentes supervisores.

- 5. 2% de estudiantes que se presentó y no logró rendir la prueba por problemas técnicos es un porcentaje similar al encontrado en pruebas anteriores, una parte importante de ellos por no haber participado en los simulacros preparatorios. Dada esta situación, y con la finalidad de garantizar su derecho a ser calificados en la prueba nacional, ASPEFAM les dará una solución integral.
- 6. Los resultados de los participantes y las constancias respectivas serán publicados de acuerdo al cronograma, el próximo martes 21 de marzo a través de la página Web de ASPEFAM.

Expresamos nuestro agradecimiento a autoridades, docentes y estudiantes por esta masiva participación y compromiso en el esfuerzo por promover y fortalecer juntos la calidad de la educación médica en el Perú.

Lima, 20 de marzo de 2023

Consejo Directivo de ASPEFAM